Bruno Schiappa

portuguese nationality | 1.65cm height

brown eyes | shaved hair



Training

2013
2012
2004
1998
1996
1995-11

Theatre
(since 2014)

2023
2023
2021
2019
2019
2018
2018
2017
2017
2016
2016
2015
2015
2014
2014

Tv
(since 2014)

2026
2025
2025
2025
2025
2024
2022
2022
2021
2020
2020
2020
2019
2019
2018
2017
2017
2016

Cinema

2021
2020
2019
2018
2017
2016
2012

Course

Doutoramento em Estudos de Teatro
Workshop Técnica de Meisner
Mestrado em Estudos de Teatro
Pds-Graduacdo em Estudos de Teatro
Licenciatura em Actor/Encenador
Especializagdo Técnicas de O Método

Project

Trés Curtas e Dois Actores

Le Miscellaneous Guy

Espiritos No Abismo

Fantasias Na Prisdo

Feliz Natal Avozinha

Sonhos: Variagdes Sobre Genet, Anjo Caido
A Carta Da Corcunda Para O Serralheiro
I'm Here, You're Here, Where Are You?
Um Hospicio Chamado Desejo

Humano, Uma Historia De Amor

Na Mente De Ricardo lll

Humano: Uma Historia De Terror

A Sombra De Beckett

Obrigado Cinema, Meu Amigo

Trés Mulheres No Mesmo Homem

Project

Beatriz Angelo

Correr o Fado
Lavagante

Cold Mind

A Promessa

Salto de Fé

Histodrias da Montanha
Abandonados

Amor Amor

O Clube
#CasaDoCais
Conta-me Como Foi
O Nosso Consul em Havana
Alma e Coracao
Paixao

Vigado Palace
Ministério do Tempo
Rainha das Flores

Project

Fada do Lar

Mulher, Curta-metragem

O Nosso Coénsul em Havana
Quando Pudermos

The Man Who Killed D.Quixote
Weil Ich Dich Liebe

O Grande Kilapy

Passaporte Lisbon , 2021

Languages

Coach | Institution

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
John Frey | John Frey Studio for Actors
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
Escola Superior de Teatro e Cinema

Marcia Haufrecht

Director | Production

Bruno Schiappa | Casa do Coreto
Fabrica do Braco de Prata

Bruno Schiappa | Chapitd

Bruno Schiappa | Chapitd

Bruno Schiappa | Chapitd

Bruno Schiappa | Chapitd

Guilherme Cossoul | Associagao MOB
Bruno Schiappa | Chapitd

Bruno Schiappa | Chapitd

Bruno Schiappa | Chapitd

Bruno Schiappa | Teatro da Trindade

Bruno Schiappa | Chapitd

Bruno Schiappa | Teatro da Trindade
Bruno Schiappa | Chapitd e Centro Cultural do Cartaxo
Bruno Schiappa | Teatro da Trindade

Role Production | Channel

Criado Plural Entertainment | TVI
Paracleto Francisco Manso Producdes | RTP1
Velho Galo APM |RTP
Francisco Alba Spy Manor Productions
Alberto SP Televiséo | SIC
Guarda Jaime SP Televisao | RTP
Nunes Fado Filmes | RTP1
Homem Francisco Manso Producdes | RTP1
Placido SP Televiséo | SIC
Treinador Santa Rita Filmes | OPTO-SIC
Antonio Promenade | RTP Play
Porteiro Discoteca RTP
D. Tomasio Francisco Manso Producdes | RTP
Candido SP Televisdo | SIC
Fotografo Paulo SP Televisdo | SIC
Florian Klotz HOP! Filmes | RTP
Homem Iniziomedia Audiovisuais | RTP
Valter SP Televisao | SIC

Role Director | Production

Passageiro do Metro
Padre

D. Tomasio
Empregado da Bomba
Chefe da Policia

Joao Maia | MGN Filmes

Filipe Correia Santos | Shot & Cut Filmes
Francisco Manso | Francisco Manso Produgdes
Miguel Faria | Take 2000

Terry Gilliam

Galerista Christina Schiewer | Rowboat
GNR Zézé Gamboa
Skills



