

hit\_\_



# Bruno Schiappa

**portuguese** nationality | **1.65cm** height

**brown** eyes | **shaved** hair

## Training

	Course	Coach   Institution
2013	Doutoramento em Estudos de Teatro	Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
2012	Workshop Técnica de Meisner	John Frey   John Frey Studio for Actors
2004	Mestrado em Estudos de Teatro	Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
1998	Pós-Graduação em Estudos de Teatro	Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
1996	Licenciatura em Actor/Encenador	Escola Superior de Teatro e Cinema
1995-11	Especialização Técnicas de O Método	Marcia Haufrecht

## Theatre

(since 2014)

	Project	Director   Production
2023	Três Curtas e Dois Actores	Bruno Schiappa   Casa do Coreto
2023	Le Miscellaneous Guy	Fábrica do Braço de Prata
2021	Espíritos No Abismo	Bruno Schiappa   Chapitô
2019	Fantasias Na Prisão	Bruno Schiappa   Chapitô
2019	Feliz Natal Avozinha	Bruno Schiappa   Chapitô
2018	Sonhos: Variações Sobre Genet, Anjo Caído	Bruno Schiappa   Chapitô
2018	A Carta Da Corcunda Para O Serralheiro	Guilherme Cossoul   Associação MOB
2017	I'm Here, You're Here, Where Are You?	Bruno Schiappa   Chapitô
2017	Um Hospício Chamado Desejo	Bruno Schiappa   Chapitô
2016	Humano, Uma História De Amor	Bruno Schiappa   Chapitô
2016	Na Mente De Ricardo III	Bruno Schiappa   Teatro da Trindade
2015	Humano: Uma História De Terror	Bruno Schiappa   Chapitô
2015	A Sombra De Beckett	Bruno Schiappa   Teatro da Trindade
2014	Obrigado Cinema, Meu Amigo	Bruno Schiappa   Chapitô e Centro Cultural do Cartaxo
2014	Três Mulheres No Mesmo Homem	Bruno Schiappa   Teatro da Trindade

## Tv

(since 2014)

	Project	Role	Production   Channel
2026	Beatriz Ângelo	Criado	Plural Entertainment   TVI
2025	Correr o Fado	Paracleto	Francisco Manso Produções   RTP1
2025	Lavagante	Velho Galo	APM   RTP
2025	Cold Mind	Francisco Alba	Spy Manor Productions
2025	A Promessa	Alberto	SP Televisão   SIC
2024	Salto de Fé	Guarda Jaime	SP Televisão   RTP
2022	Histórias da Montanha	Nunes	Fado Filmes   RTP1
2022	Abandonados	Homem	Francisco Manso Produções   RTP1
2021	Amor Amor	Plácido	SP Televisão   SIC
2020	O Clube	Treinador	Santa Rita Filmes   OPTO-SIC
2020	#CasaDoCais	António	Promenade   RTP Play
2020	Conta-me Como Foi	Porteiro Discoteca	RTP
2019	O Nosso Cônsul em Havana	D. Tomásio	Francisco Manso Produções   RTP
2019	Alma e Coração	Cândido	SP Televisão   SIC
2018	Paixão	Fotógrafo Paulo	SP Televisão   SIC
2017	Vigado Palace	Florian Klotz	HOP! Filmes   RTP
2017	Ministério do Tempo	Homem	Iniziomedia Audiovisuais   RTP
2016	Rainha das Flores	Valter	SP Televisão   SIC

## Cinema

	Project	Role	Director   Production
2021	Fada do Lar	Passageiro do Metro	João Maia   MGN Filmes
2020	Mulher, Curta-metragem	Padre	Filipe Correia Santos   Shot & Cut Filmes
2019	O Nosso Cônsul em Havana	D. Tomásio	Francisco Manso   Francisco Manso Produções
2018	Quando Pudermos	Empregado da Bomba	Miguel Faria   Take 2000
2017	The Man Who Killed D.Quixote	Chefe da Polícia	Terry Gilliam
2016	Weil Ich Dich Liebe	Galerista	Christina Schiewer   Rowboat
2012	O Grande Kilapy	GNR	Zézé Gamboa

## Passaporte Lisbon , 2021

## Languages

Portuguese | English | French | Spanish | Italian

## Skills

Tap dancing | Mime | Singing | Violin